
قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

1

المفاتيح:
 ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - الفاتورة الضريبية - تحصيل الضريبة - غرامة مخالفة أحكام اللائحة 

التنفيذية - عدم تسجيل الفرع في ضريبة القيمة المضافة يُوجِب إلغاء غرامة عدم تحصيل الضريبة.

)VR-342-2020( القرار رقم

 )V-10974-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

 مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة مخالفــة 
ــة –  ــل الضريب ــة القيمــة المضافــة لعــدم تحصي ــة لضريب أحــكام النظــام واللائحــة التنفيذي
أســس المدعــي اعتراضــه علــى أن الإيــرادات لا تتجــاوز الحــد الإلزامــي للتســجيل – أجابــت 
ــن عــدم قيــام المدعــي بتحصيــل ضريبــة القيمــة المضافــة مــن المســتهلك  الهيئــة بأنــه تبيَّ
ــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم تضميــن الفاتــورة الضريبيــة المبســطة  النهائــي – دلَّ
الخاضــع  يوجــب معاقبــة  التنفيذيــة،  اللائحــة  الضريبــة، مخالفــةً لأحــكام  بيــان تحصيــل 
للضريبــة بالغرامــة المنصــوص عليهــا نظامًــا – ثبــت للدائــرة أن المدعــي لا يقــوم بتحصيــل 
ضريبــة القيمــة المضافــة كــون الفــرع الــذي فُرضــت عليــه الغرامــة غيــر مســجل فــي نظــام 
ــا وواجــب  ــار القــرار نهائيًّ ضريبــة القيمــة المضافــة. مــؤدى ذلــك: قبــول الاعتــراض – اعتب
النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 

الضريبيــة.

المستند:

ــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون  - ــة الموحــدة لضريب المــادة )1/25( للاتفاقي
لــدول الخليــج العربيــة الصــادرة بالمرســوم الملكــي رقــم )م/51( وتاريــخ 1438/05/03ه، 
وتــم نشــر الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون فــي 

صحيفــة أم القــرى بعددهــا الصــادر رقــم )4667( بتاريــخ 1438/07/24هـــ.

المــادة )3/45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

الدائرة  اجتمعت  )2020/09/16م(،  الموافق  )4421/01/28هـ(  بتاريخ  الأربعاء  يوم  في 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك 
للزكاة  العامة  الهيئة  )…(، ضد  مالك مؤسسة   )…( من  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر 
وتاريخ   )V-10974-2019( برقم  الضريبية  جان  للِّ العامة  الأمانة  لدى  وبإيداعها  والدخل، 

2019/09/12م، استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

ص وقائع هذه الدعوى في أن المدعي )…( مالك مؤسسة )…(، سجل تجاري رقم  تتلخَّ
نت اعتراضه على قرار الهيئة بفرض غرامة ضبط ميداني  م بلائحة دعوى تضمَّ )…(، تقدَّ
عليه بمبلغ وقدره )10,000( ريال؛ حيث جاء فيها: »تم فرض غرامة ضبط ميداني على 

المؤسسة حيث إن الإيرادات لا تتجاوز الحد الإلزامي للتسجيل«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »1- الأصل في 
م ما يُثبت دعواه. القرار الصحة والسلامة، وعلى من يدعي خلاف ذلك أن يقدِّ

يقدمها  التي  الفواتير  وفحص  المدعي،  موقع  إلى  بالشخوص  الهيئة  ممثلو  قام   -2
بعد تلقيهم بلاغًا بقيام المدعي بمخالفة أحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته 
ن عدم قيامه بتحصيل ضريبة القيمة المضافة من المستهلك  التنفيذية، وبعد المعاينة، تبيَّ
النهائي )مرفق(، وفي ذلك مخالفة لما نصت عليه الفقرة )1/25( من الاتفاقية الموحدة 
التي نصت  العربية،  الخليج  لدول  التعاون  لدول مجلس  المضافة  القيمة  لنظام ضريبة 
ق الضريبة بنسبة أساسية قدرها 5% من قيمة التوريد أو الاستيراد ما لم  على أنه: »تطبَّ
يَرِد نص للإعفاء أو فرض نسبة الصفر على ذات التوريد في هذه الاتفاقية«، كما نصت 
المادة )2( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »تُفرَض الضريبة على استيراد وتوريد 

السلع والخدمات، وفقًا للأحكام المنصوص عليها في الاتفاقية والنظام واللائحة«. 

ولائحته  المضافة  القيمة  ضريبة  نظام  لأحكام  المدعي  مخالفة  من  ت  التثبُّ وبعد   -  3
التنفيذية لما تم تبيانه أعلاه، قامت الهيئة بفرض غرامة بقيمة )10,000( ريال سعودي، 
بناءً على الفقرة الثالثة من المادة الخامسة والأربعين من نظام ضريبة القيمة المضافة، 
التي جاء فيها: »يُعاقَب بغرامة لا تزيد على )50,000( خمسين ألف ريال كلُّ مَن: 3- خالف 
أي حكم آخر من أحكام النظام أو اللائحة«، وبناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من 

الدائرة الحكم برفض الدعوى«.

وبعرض مذكرة الرد الجوابية المقدمة من المدعى عليها على المدعي، أجاب بمذكرة رد 
إلحاقية جاء فيها: »حيث إنه قد تم فرض غرامة ضبط على مؤسسة »بيت راقٍ« سجل 
تجاري رقم )…( –مرفق– حيث إن المحل يعتبر غير خاضع للتسجيل الإلزامي وفقًا لنظام 
ضريبة القيمة المضافة؛ حيث إن الموظف قد استعلم برقم الهوية، وأنا لديَّ عدد اثنين 
سجل تجاري، وأن المحل غير مسجل بنظام ضريبة القيمة المضافة، والدليل أنه قد تم 
الضريبة  تحصيل  المضافة، فكيف يطلبون مني  تحصيل ضريبة قيمة  غرامة عدم  فرض 
القيمة المضافة؟! مرفق  التجاري بنظام ضريبة  وتوريدها للهيئة وأنا لم أسجل المحل 
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لكم السجلات التجارية للتوضيح«.

وفي يوم الأربعاء بتاريخ 2020/09/16م، عقدت الدائرة جلستها الأولى عبر الاتصال المرئي 
تجاري رقم  المرفوعة من )…( مالك مؤسسة )…(، سجل  الدعوى  للنظر في  بُعد(،  )عن 
المدعي  حضر  الدعوى،  أطراف  على  وبالمناداة  والدخل.  للزكاة  العامة  الهيئة  ضد   ،)…(
ا، وحضر )…(، هوية وطنية رقم )…(، ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب  شخصيًّ
التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )…(، وبعد التثبت من صحة حضور 
ق  والتحقُّ رة،  مكبِّ نافذة  عبر  منهما  لكلٍّ  الوطنية  الهوية  بطاقة  بعرض  الدعوى  أطراف 
أولً:  فيها  المدعي  وطلب  الدعوى،  نظر  في  السير  الدائرة  قررت  منهما،  كلٍّ  من صفة 
عٍ في الدعوى ليكون باسم )…(، استنادًا إلى التعديل الصادر عن الأحوال  تعديل اسمه كمدَّ
المدنية المبني على الموافقة السامية على هذا التعديل وَفق ما تم ضبطه في محضر 
هذه الجلسة. وبعد المناقشة، قررت الدائرة قبول تعديل اسم المدعي في هذه الدعوى 
ليكون )…(. وطلب المدعي في موضوعها إلغاء قرار الهيئة بفرض غرامة الضبط الميداني 
عليه بمبلغ وقدره )10,000( ريال، استنادًا إلى عدم خضوع السجل التجاري الذي تمت عليه 
عملية الضبط لضريبة القيمة المضافة، وفقًا للأسباب الواردة تفصيلً في لائحة الدعوى. 
ك بصحة قرار الهيئة بفرض  وبسؤال ممثل الهيئة عما جاء في لائحة دعوى المدعي، تمسَّ
هذه الغرامة وفقًا للأسباب الواردة في المذكرة الجوابية المقدمة منها. وبسؤال طرفي 
م. وبعد المناقشة،  الدعوى فيما إذا كان لديهما ما يودان إضافته، اكتفى كل طرف بما قدَّ

قررت الدائرة قفل باب المرافعة ورفع الجلسة للمداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــر الماليــة رقــم  1425/10/15ه وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي
)1535( وتاريــخ 1425/60/11ه وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
جــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ21 /4114/04ه، والأنظمــة  اللِّ

ــح ذات العلاقــة. واللوائ

ــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة  مــن حيــث الشــكل؛ لمَّ
للــزكاة والدخــل بفــرض غرامــة الضبــط الميدانــي عليــه بمبلــغ وقــدره )10,000( ريــال؛ 
إن  التنفيذيــة، وحيــث  المضافــة ولائحتــه  القيمــة  إلــى نظــام ضريبــة  اســتنادًا  وذلــك 
هــذا النــزاع يُعَــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات 
والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/20ه، 
وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن 
ــغ بالقــرار  تاريــخ إخطــاره بالقــرار، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي تبلَّ
م اعتراضــه بتاريــخ 2019/09/12م، فــإن الدعــوى بذلــك قــد  بتاريــخ 2019/09/03م، وقــدَّ

ــول الدعــوى شــكلً. ــن معــه قب ــا يتعيَّ اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية؛ ممَّ

ــل الدائــرة لأوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا، ثبــت للدائرة  ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمُّ
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بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت قرارهــا بفــرض غرامــة الضبــط الميدانــي علــى المدعــي بمبلــغ 
وقــدره )10,000( ريــال، اســتنادًا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )25( مــن الاتفاقيــة الموحــدة 
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، التــي نصت 
ــق الضريبــة بنســبة أساســية قدرهــا 5% مــن قيمــة التوريــد أو الاســتيراد  علــى أنــه: »تطبَّ
مــا لــم يَــرِد نــص للإعفــاء أو فــرض نســبة الصفــر علــى ذات التوريــد فــي هــذه الاتفاقيــة«. 
ــي  ــة القيمــة المضافــة، الت ــى الفقــرة )3( مــن المــادة )45( مــن نظــام ضريب واســتنادًا إل
نصــت علــى أنــه: »يُعاقَــب بغرامــة لا تزيــد علــى )50,000( خمســين ألــف ريــال كلُّ مَــن: 
3- خالــف أي حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة«. وبنــاءً علــى مــا ســبق، وحيــث إن 
الهيئــة تطلــب مــن الدائــرة الحكــم برفــض الدعــوى لعــدم تحصيــل ضريبــة القيمــة المضافــة 
عــن منشــأته، وحيــث يدفــع المدعــي بــأن هــذه الغرامــة قــد فرضتهــا المدعــى عليهــا علــى 
)مؤسســة )…(، ســجل تجــاري رقــم )…(، وأن المحــل يعتبــر غيــر خاضــع للتســجيل الإلزامــي 
وفقًــا لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، وحيــث إن الثابــت لــدى الدائــرة وبعــد الاطــاع على 
محضــر الضبــط الميدانــي المرفــق مــن قِبَــل المدعــى عليهــا، الصــادر بتاريــخ 2019/08/21م، 
والفاتــورة المرفقــة مــن قِبــل المدعــى عليهــا، رقــم )0852( لمؤسســة )...( )أ(، تــم فــرض 
ــن أن  الغرامــة بنــاءً علــى عــدم تحصيــل المدعــي لضريبــة القيمــة المضافــة، وحيــث تبيَّ
المدعــي لا يقــوم بتحصيــل ضريبــة القيمــة المضافــة؛ كــون الفــرع )…( الــذي فُرضــت عليــه 
الغرامــة غيــر مســجل فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، وبعــد الاطــاع علــى شــهادة 
التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة التــي قدمهــا المدعــي فــي ملــف الدعــوى، يتضــح 
أن الفــرع الــذي فُرضــت عليــه الغرامــة غيــر مســجل فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
ــا تــرى معــه  ضمــن فــروع المركــز الرئيســي مؤسســة )ب( بالســجل التجــاري رقــم )…(؛ ممَّ

الدائــرة عــدم صحــة قــرار المدعــى عليهــا بفــرض الغرامــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع: 

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

قبــول دعــوى المدعــي )…( مالــك مؤسســة )…(، ســجل تجــاري رقــم )…(، وإلغــاء قــرار  -
الهيئــة بفــرض غرامــة الضبــط الميدانــي بمبلــغ )10,000( ريــال. 

دت الدائرة يوم الأحد الموافق 25/10/2020م  ا بحق الطرفين، وحدَّ صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار، ويعتبر هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


